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at det bliver skævt fordelt, hvem der har råd til 
at tage en uddannelse, og hvem der ikke har. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Jeg skal slå fast, at et tilmeldingsgebyr på 300 kr. 
for en fuld fagpakke anser vi ikke for at være det 
store problem.. Det er der ingen, der har givet 
udtryk for. 

Men det, der er et problem, er, at man på 
kompetencegivende uddannelse, som man alle 
andre steder kan få gratis, begynder at lægge 
brugerbetaling. Det var der ikke hos os. Det skal 
man lige huske, når vi snakker om de her ting. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Louise Frevert som ordfører. 

Louise Frevert (DF): 
I dette lovforslag tror jeg ikke, der er nogen, der 
er i tvivl om indholdet. Samtlige medlemmer af 
Folketinget har fået henvendelser fra forskellige 
interessenter, og det er forståeligt, at der har væ- 
ret en del furore om lovforslaget. 

Det springende punkt i dette lovforslag er 
deltagerbetalingen, der skal hæves eksempelvis 
fra 300 kr. til 900 kr. pr. fag, og der er nogle VUC- 
kursister og VUC-centre, der føler, at dette er 
skudt langt over målet. 

Kl. 14.50 
Nu er det jo sådan, når man skal vedtage et 

lovforslag, at ikke alle er enige i forslaget, og det 
kan man vist roligt sige er tilfældet her. Dog skal 
man tage højde for, at sådan er det i mange til- 
fælde, og det er en lille gruppe, der er utrolig 
dygtig til at gøre opmærksom på, at der er pro- 
blemer, men det er ikke ensbetydende med, at 
lovforslaget ikke duer. 

Lad mig vende tilbage til deltagerbetalingen 
på holdene, som jeg godt kan se kan være et pro- 
blem for en lille gruppe, der gerne vil dygtiggø- 
re sig og ikke er i stand til at finansiere det selv. 
Eksempelvis er det jo ikke kontanthjælpsmodta- 
gere, der har en handleplan, eller personer, der 
er i AF-systemet, der bliver berørt af dette. Des- 
uden ved man, at ca. 15 pet. er pensionister, der 
deltager i VUC-kurser, og det kan da ikke være 
meningen, når vi taler om at målrette undervis- 
ningen til uddannelsessøgende i alle aldre, at 
det så er pensionister, der skal finansieres på 
VUC, i stedet for at de kunne gå på den almin- 
delige. aftenskole. 

Den gruppe, som vil blive berørt af dette pro- 
blem med deltagerbetaling, er hf-enkeltfagsstu- 

derende eller dem, som tager en hel hf eller en 
fagpakke. Derfor har jeg rettet henvendelse til 
undervisningsministeren og bedt ministeren se 
på, om det er muligt at finde en tålelig løsning 
på problemet. 

Jeg ved, at en deponeringsordning og en rate- 
ordning, som jeg har foreslået, ikke umiddelbart 
er mulig, men jeg regner med, at ministeren un- 
der første og anden behandling af lovforslaget 
vender tilbage med et eventuelt forslag, så vi 
ikke er ude i dette ulyksalige problem, at en en- 
lig mor med f.eks. tre børn, der har et fuldtidsjob 
i lavtlønsklassen og gerne vil dygtiggøre sig, 
skal betale et depositum på 12.000 kr. Det vil 
være meget vanskeligt for hende for ikke at sige 
fuldstændig komplet umuligt. 

Desuden vil jeg for at foregribe begivenhe- 
dernes gang gøre opmærksom på, at jeg er gan- 
ske klar over, at vi er med i ét finanslovforlig, og 
at ministeren skal finde forslaget inden for de 
givne rammer. Derfor er jeg yderst fortrøst- 
ningsfuld og ser frem til, at ministeren vender 
tilbage med en positiv handlingsplan for lige 
præcis dette ømtålige punkt. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Se, jeg har jo været ude sammen med fru Louise 
Frevert og tale om det her, og jeg tror, der var 
mødt en 300-400 kursister op, der kunne i hvert 
ikke stoppes én mere ind i kantinen på VUC i 
Odense, og da var fru Louise Frevert meget, me- 
get i tvivl. Der var mange uafklarede spørgsmål. 
Jeg skal spørge, om fru Louise Frevert er blevet 
klogere, siden hun nu siger, hun kan støtte det. 

Så var der alligevel en række forbehold. Jeg 
skal spørge på det foreliggende grundlag: Bety- 
der det så, at Dansk Folkeparti ikke kan støtte 
regeringens forslag? Eller er bindingen så stærk 
i den finanslovaftale, der er indgået, at selv om 
man er meget imod delelementer i det, så er 
man nødt til at stemme for det? 

Der jo et provenu på 75 mio. kr., hvoraf halv- 
delen går i statskassen. Hvis de kan findes på 
anden vis, så er fru Louise Frevert måske villig 
til at afvige fra brugerbetalingen, eller hvad? 

(Kort bemærkning). 
Louise Frevert (DF): 
Det er da rigtigt, vil jeg sige til hr. Carsten Han- 
sen, at det var da en herlig tur, vi havde til 
Odense, men vi behøver vel ikke at underholde 
hele Folketinget her med, hvad vi to foretager os 
-  eller ikke foretager os. 


